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Høring om forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik 

 
Rådet for Etniske Minoriteter takker for muligheden for at kommentere udkastet til lovforslaget. Rådet 

for Etniske Minoriteter har noteret, at 450-timers reglen forventes at være en motiverende faktor, der vil 

øge beskæftigelsen ved at få flere ud af passiv forsørgelse og ind på arbejdsmarkedet. I et debatindlæg 

(Politiken 27.11 2008) beskriver beskæftigelsesministeren således, at ”det betyder faktisk noget for folk, 

om det kan betale sig at få et job. Det er ikke ideologi eller gidseltagning af socialt udsatte. Det er sund 

fornuft”. Rådet for Etniske Minoriteter er enig med beskæftigelsesministeren i, at det skal kunne betale 

sig at få et job. Når beskæftigelsesministeren påpeger, at vi med ”300-timers reglen har fået afklaret, 

hvem der reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet, og hvem der har valgt at blive hjemmegående” må 

rådet dog anføre, at frie valg fordrer, at den enkelte kan forstå konsekvenserne af en given beslutning.  

 

At dette så langt fra er tilfældet viser en undersøgelse fra SFI (juni 2008) med al tydelighed. SFI skriver 

således, at kun 56 pct. af de frakendte og 41 pct. af de ikke-frakendte vurderer, at de er helt klar over, 

hvad 300-timers-reglen går ud på. Hertil kommer, at 95 pct. af de personer, der har fået frakendt 

kontanthjælp og 90 pct. af de personer, som er i risiko for at miste kontanthjælpen ikke er født i 

Danmark. Over en tredjedel af dem taler slet ikke dansk. Endelig er 70 pct. af de frakendte kvinder. 

 

450-timers reglen vil få en massiv etnisk slagside, hvor særligt kvinder med baggrund i 

tredjeverdenslande vil blive ramt. Rådet er bekymret over, at en tredjedel af de personer, der ikke 

længere modtager kontanthjælp som følge af 300-timers reglen, fuldstændigt har mistet tilknytningen til 

arbejdsmarkedet. Rådet vil påminde om, at integrationsminister Rikke Hvilshøj netop lagde stor vægt 

på, at integrere isolerede kvinder ud fra devisen ”Integrerer vi en kvinde, integrerer vi en hel familie” 

(Berlingske Tidende 21.8 2007). Ud fra samme logik kan man frygte, at 450-timers-reglen vil betyde, at 

”ekskluderer vi en kvinde, ekskluderer vi en hel familie”.  

 

Som alternativ til en 450-timers regel, der vil føre til at flere isoleres, vil Rådet for Etniske Minoriteter 

anbefale regeringen at lade sig inspirere af HK’s integrationsudspil om ret og pligt til uddannelse for alle 

nydanskere mellem 30 og 50 år. Hvis vi skal sikre, at flere kommer i beskæftigelse, er det bestemt 

vigtigt, at det kan betale sig at få et job. Men det er samtidigt helt afgørende, at de nødvendige 

kompetencer er til stede.  

 

Med venlig hilsen 

 
 

Muhsin Türkyilmaz 
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